† Idem in lib. iii, c. 7, 10: [Vis, inquit, ut scindatur terra, et grandi hiatus inferi pateant qui in corde terræ esse dicuntur.]

† Idem in Epistola ad Ephes. (cap. 17) : [Inferiora autem terræ infernus accipitur, ad quem Dominus noster Salvatorque descendit, ut sanctorum animas, quæ ibi tenebantur inclusæ, secum ad cælos victor adduceret ; unde et post resurrectionem ejus plurima corpora justorum in sancta civitate visa sunt (Matth. xxvii, 52). Quod autem infernus in inferiori parte terræ sit, et Psalmista testatur dicens : *Aperta est terra, et deglutivit Dathan et operuit super congregationem Abiron (Psal. cv, 17)*. Id ipsum in Numerorum libro plenius explicatur. Alio quoque loco legimus : *Veniat mors super eos, et descendant in infernum viventes (Num. xvi, 31 seq.)*.]

† Philippus in expositione beati Job (c. 26, in principio) : [Quod autem ait : *Sub aquis gigantes gemere*, ita inquit, velut si dixisset *sub terra*, id est in inferioribus terræ, ubi inferi esse perhibentur ; unde et ipsi inferi nuncupantur. Aquæ ergo ejus naturæ sunt ut sine terra esse non possint : sicut ergo inferi in profundo terrarum sunt, ita terræ in profundo aquarum.

† Idem in eodem (cap. 36) : [Ore autem augusto inferi ideo appellantur, eo quod amplum sit ad recipiendum, angustum ad dimittendum, quoniam mortuus intra se teneant, et eos ad vitam non patiantur exire. David quoque sanctus similiter ait ad Dominum : *Libera me ex odientibus me, et de profundis aquarum ; non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque contineat super me puteus os suum (Psal. lxxviii, 15, 16)*. Proinde novimus quia loca infernalium ergastulorum, secundum fidem Scripturarum, inter immensas abyssi aquas sint constituta.]

† Idem in eodem (cap. 3) : [Quod autem infernus in imo terrarum sit, Jonas propheta, qui specialiter figuram habuit Salvatoris, in oratione sua quam in ventre piscis fudit ad Deum manifeste demonstrat, quemque infernum abyssi aquæ circumvallant. Et multis aliis locis Scripturæ de qualitate inferorum loquuntur.]

† Cassiodorus in psalmum lxxxv : [Sed consideremus quia, cum dicat *infernum inferius*, infernum demonstrat esse superius. Argumenta talia in topicis dicuntur conjugata, quæ orta ab uno nomine varie commutantur, ut hic positum est *infernum inferius*. Infernum vero non irrationabiliter forsitan arbitramur esse sub terris, cum in Veteri Testamento de Dathan et Abiron legitur : *Aperuit se terra, et deglutivit eos, et visi descenderunt ad inferos*. Sed quo itinere illuc animæ transferantur, quoniam in auctoritate divina non legitur, habemus incertum. Infernum autem habere inferiorem partem Evangelii locus ille (Luc. xvi, 15) testatur qui dicit, cum impium divitem ultrix flamma torqueret, levasse oculos suos, et in sinu Abrahæ vidisse Lazarum ; unde apparet utrosque apud inferos fuisse, ut se videre valuissent, et illum ex inferiori loco ad superiora oculos elevasse. Sed, licet utrique apud inferos esse viderentur, pro meritorum tamen discretionem superiorem locum san-

ctis, inferiorem peccatoribus doctor Augustinus æstimat esse deputandum. Unde nunc gratias agens fidelis populus dicit : *animam suam ab inferno inferiori, id est pœnali, esse liberatam*.]

† Verumne tot Patribus, testimonio unius, id est Augustini, præscribendum putes, qui multo aliter de inferis in duodecimo libro (Aug. *Retr.* l. ii) de Genesi ad litteram disputavit, audi quid etiam ipse dum eandem retractaret (cap. 24) deprompserit. [In duodecimo, inquit, de inferis, magis mihi videor docere debuisse quod sub terris sint, quam rationem reddere cur sub terris esse credentur sive dicantur.]

† His tantorum Patrum veracibus disputationibus omnes tuæ argutiæ, omnesque fallaciæ inconvenientesque similitudines contritiæ pœsumque datæ nisi ut prorsus nihil esse judicentur, quibus etiam conjungitur quod in conclusione subnectis :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 17, num. 12, sect. 9.) ⊕ Proinde, inquit, si nulla beatitudo est nisi vita æterna, vita autem æterna est veritatis cognitio, nulla igitur beatitudo est nisi veritatis cognitio. Sed ne ista collectio nullo modo in mentibus nostris nati, audiamus ipsam illam Veritatem aperte clamantem : Qui diligit me diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo meipsum illi (Joan. xiv, 21). Item alibi : Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii, 3) : Quidquid autem de beatitudine creditur, de ejus defectu, id est miseria, necesse est e contrario credatur. Ita, si nulla miseria est nisi mors æterna, æterna autem mors veritatis ignorantia, nulla igitur miseria est nisi veritatis ignorantia. Ubi itaque ignoratur veritas, ibi nulla vita : ubi autem nulla vita, ibi necesse est continuam mortem adesse. Quæ si ita sint, quis audeat dicere Deum esse prædicatorum pœnæ, nisi qui audeat eum asserere auctorem ignorantie dum ab eo sit omnis intelligentia? Unumquemque igitur sua punit contumacia, quæ nullo modo a Deo est, ac per hoc ejus auctor nullo modo credendus est.

CORRECTIO.

† Nisi cæcasset te iniquitas tua, nullomodo tamen tibi ipsi contraria protulisses. In sexta decima quippe periocha dixisti habere miseros felicitatis notionem atque scientiam. [Veritas est, inquit, felicitas. Nullus ergo extra naturam suam felicitatis et notionem et scientiam habiturus sit. In miserorum itaque natura erit veritas, erit igitur felicitas. Ast quomodo illa natura misera erit, cui felicitas inerit, quæ est veritas? Et ad ultimum conclusisti : *Nulla dehinc natura punietur : non punita non erit misera*.] Nunc vero dicis : [Si nulla miseria est nisi mors æterna, æterna autem mors est veritatis ignorantia, nulla igitur miseria est, nisi veritatis ignorantia. Ubi itaque ignoratur veritas, ibi nulla vita : ubi autem nulla vita, ibi necesse est continuam mortem adesse.] Quid est hoc? nunc das miseris veritatis scientiam, auferens miseriam ; nunc tribuis ignorantiam veritatis, mor-

tem atque miseriam. Si enim verum est eos habere A veritatis scientiam, falsum est eosdem habere ignorantiam. Rursum, si verum est eos habere veritatis ignorantiam, falsum est eis inesse veritatis scientiam. Item falsum est quod dicitur: *Nullam esse miseriam nisi mortem æternam*. Multis enim et peccatores et justi in hac vita miseriis et calamitatibus noxiantur, a quibus Dei gratia aliquoties eruuntur, aliquoties ejusdem justitia non liberantur. Nam, si beatitudo dicitur assequi nulloque carere quidquid rationabiliter volueris, cum tanto bono privaris, non immerito miser diceris; cumque tot miseriis temporalibus pios addici sæpissime videamus, nequaquam eos ad æternam mortem credimus proptere: nec ideo eis veritatis ignorantiam ingeri, quia frequentibus videmus infelicitatibus quemlibet temporaliter B affligi. Ac per hoc, si id de solis inferno traditis diceretur, nullatenus abhorreret a vero. Cum autem generaliter nulla esse miseria, nisi mors æterna dicitur, veritatisque ignorantia, ipsa videndæ et experiendi assiduitate falsissimum esse convincitur. Quam perversitatem tuam beatus Job jugulo [al. forte, gladio] veritatis transfigat, qui de miseriis humanis ita deplorat: *Homo, inquam, natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis (Job xiv, 1)*.

Cui sanctus Gregorius (*Mor. lib. xi, c. ult.*) exponendo consentiens, quasnam intelligere miseria debeamus edicat: [Quid in se habebit fortitudinis, qui natus est ex infirmitate, brevi vivens tempore, repletus multis miseriis? Ecce sancti viri vocibus pœna hominis breviter est expressa; quia C et angustatur ad vitam, et dilatatur ad miseriam. Si enim subtiliter consideretur, quod hic agit, pœna et miseria est; ipsi etenim corruptioni carnis servire ad necessaria atque concessa, miseria est: ut contra frigus vestimenta, contra famem alimenta, contra æstum frigora requirantur, quod multa cautela custoditur salus corporis, quod etiam custodita amittitur, amissa cum gravi labore reparatur, et tamen reparata semper in dubio est. Quid hoc aliud quam mortalis vitæ miseria est? quod amamus amicos suspecti, ne offendi valeant; formidamus inimicos, atque securi de eis non sumus utique quos formidamus, quod plerumque inimicis sic fidenter quasi amicis loquimur, et nonnunquam pura verba proximorum, et multum nos fortasse diligentium quasi verba suscipimus inimicorum; et qui falli nunquam vel fallere volumus, ex cautela nostra gravius erramus. Quid itaque hoc, nisi humanæ vitæ miseria est? quod amissa cœlesti patria repulsus homo delectatur exilio, gravatur curis, et tamen cogitare dissimulat quam grave sit, quia multa cogitantur, quod privatus est interno lumine: et tamen in hac vita diu vult perpeti cæcitatem suam. Quid hoc aliud, quam de pœna nostra nata miseria est? Sed quamvis diu hic stare desideret, ipso tamen cursu mortalis vitæ impellitur ut egrediatur.]

† Eodem modo nihilo secius confutatur quod ais (cap. 17, num. 13, sect. 9): *Ubi itaque ignoratur ve-*

ritas, ibi nulla vita (Joan. xiv, 6). Non enim potest ignorari vel sciri veritas, nisi ab aliqua vita. Erit igitur in gehenna damnatus vita et animæ et corporis, quamvis sine vera vita, quæ dixit: *Ego sum via, veritas, et vita*. Erit, inquam, illis vita, sed misera: quoniam et anima semper vivet, ut semper crucietur, et corpus pœnis combustionequæ attritum nunquam deficiet, nunquam dissolvetur in pulverem, nunquam ita consumetur ut omnino non sit, sed æternis cruciatibus durable permanebit. Harum omnium pœnarum Deum justissimum judicem esse irrogatorem, ac per hoc et auctorem, omni propulsa formidine confitemur, quoniam, teste Scriptura: *Mors et vita a Domino Deo est (Sap. xvi, 13)*, et Psalmista: *Arcum suum tetendit, et paravit illum*.

B Cassiodorus (in *Psal. vii, 13*): [Arcum itaque Scripturarum Novi et Veteris Testamenti congruenter accipimus, qui duobus quodammodo curvatis flexibus devotorum colla complectitur: hic fidelibus suave jugum ostenditur. Contumacibus autem arma terribilia declarantur: *tetendit* adjectum est, ne ejus patientia remissa putaretur, ad postremum posuit: *paravit illum*, ut mos ipse sagittantium plenissime videretur expressus, qui, postquam tetenderint arcum contra signum, manum collocat, in sagittandi opere brachia præparantes. Sed videamus arcus iste præparatus quas sagittas emisit: *Et in ipso paravit vasa mortis; sagittas suas ardentibus effecit (Psal. vii, 14)*. Hic distributio divinæ majestatis ostenditur, quia per arcum, id est per Vetus et Novum Testamentum sicut jam dictum est, et effectus mortis venit, et sagittis ipsius vita præstatur. Egressæ sunt autem de isto arcu tanquam sagittæ, id est apostoli, qui ardentibus, hoc est desiderantibus animis, in modum sagittarum præcepta salutaria transmisserunt: unde et impij sauciarentur, et fidelibus efficacis cura proveniret. *Effecit* autem significat operatus est.]

† Quis vero veritatis ignorantiam damnatis in tartaro illaturus est, nisi judex terribilis atque justissimus, qui novit quid cui vel demat, vel tribuat? Sed de his satis actum est. Nunc in nomine et adjutorio Domini ad reliqua divertamus.

CAPUT XVIII.

D *Quod error eorum qui aliter quam Patres sancti sentiunt de Prædestinatione, ex liberalium disciplinarum ignorantia inolevit.*

Octavus decimus proterviarum tuarum tumor ita prænotatur.

JOANNES SCOTUS.

(Num. 2, sect. 1.) *Quod error eorum qui aliter quam Patres sancti sentiunt de Prædestinatione, ex liberalium disciplinarum ignorantia inolevit. Errorem itaque sævissimum eorum qui venerabilium Patrum, maximeque sancti Augustini, sententias confuse ac per hoc mortifere ad suum pravissimum sensum redigunt, ex utilium disciplinarum, quas ipsa Sapientia suas comites investigatricesque fieri voluit, ignorantia crediderim sumpsisse primordia.*

CORRECTIO.

† Videtur mihi vox ista illius dicto concinere, qui primus dixisse legitur: *In cœlum ascendam, super sidera cœli ponam solium meum, sedebo in monte Testamenti, in lateribus aquilonis, ero similis Altissimo (Isa. xiv, 13), de quo ad beatum Job Dominus loquitur: Omne sublime videt, ipse est rex super omnes filios superbiæ (Job xli, 25); neque a membris illius desciscere de quibus Propheta pronuntiat: Posuerunt in cœlo [al., in cœlum] os suum, et lingua eorum transiit in terra (Psal. lxxii, 9). Verumtamen filii humilitatis et veritatis nequaquam talibus injuriis commoventur, ut convicia conviciis, et contumelias contumeliis referant: quin humiliores effecti, quidquid sibi magistra humilitate et veritate datum gratis noverunt, ad dantis gloriam et honorem retorquere penitus elaborent; cujus si magisterio vel doceri, vel uti quæsiuisses, nunquam in tantas blasphemias atque impudentias prorupisses. Nam ipsa ad destruendam mundi sapientiam, cui superbus insudas, idiotas et piscatores, non sophistas elegit, quorum tumores cum apud Corinthios vel maxime et Colossenses Apostolus divina auctoritate comminuerit, nauci factis omnibus et explosis, de se sui que participibus dixit: *Nihil judicavi me scire inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (I Cor. ii, 2)*. Et ipsa Veritas clamat: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve (Matth. xi, 28)*. Ecce magistra Veritas disci a se humilitatem et mansuetudinem, non rhetoricam et dialecticam jubet. Et Apostolus ejus, ab hac inflante scientia filios suos prohibens, humilitati et veritati evangelicæ studendum præcipit (*I Tim. vi, 20*). Hinc et Isaias propheta ait: *Ubi est litteratus? Ubi verba legis ponderans? ubi doctor parvulorum? Populum imprudentem [al., impudentem] non videbis, populum alti sermonis, ita ut non possis intelligere disertitudinem linguæ ejus in quo nulla est sapientia (Isa. xxxiii, 18, 19)*.*

Hinc Leo in Sermone de Passione Domini: [Hanc, dilectissimi, incarnationis Dominicæ fidem, per quam tota Ecclesia corpus est Christi, inconcusso corde servantes, ab omnibus hæreticorum jejunate mendaciis. Et ita vobis credite misericordiæ opera profutura, ita fructuose habendam continentia puritatem, si mentes vestrae nulla pravæ opinionum intaminatione sordescunt. Abjicite exosa Domino mundanæ argumenta sapientia, per quam nemo ad cognitionem veritatis potuit pervenire, et hoc fixum habete in animo quod dicitis in symbolo.]

† Apparet igitur cujus sis filius, qui, ab horum salutari institutione desciscens, illis te inscribis, illis inflaris quæ isti et reproboverunt et flocci pendenda duxerunt. Quamvis quidquid in eis utile salubritati et simplicitati Christianæ fidei judicatur, usquequaque nec improbetur nec ignoretur. Ac certe si nobis

A horum ignorantiam inuris, nunquid moveri debet nostra humilitas, cum videamus omnes orthodoxos patres nostros eidem injuriæ substratos, eadem infamia denotatos, qui omnes tanta liberalium disciplinarum eruditione coruscant, ut nullus eis, quos apprime philosophos mundus suscipit, veraciter æquiparari possit: quippe cum ita eos in omnibus vera sapientia instruxerit, ut tanto evidentius noscant quid in eis vitandum, quid esset appetendum, quanto eidem veræ sapientiæ connexius inhaerent. Sed nunquid, quia ea sciri pro tempore Veritas non prohibuit, ideo mentiri jussit sive coegit? At in quantis mentibus sis, quisquis eadem Veritate illustratus tua legit, patenter advertit. Ac per hoc, quemadmodum, donante Domino, superiora indicant, tu potius non solum dicta Dominica, verum etiam Patrum sententias tanta depravatione tuis erroribus intorsisti, ut lector illorum necessariam prorsus habeat et exercitationem sedulam, et præsentissimam veritatem. Quapropter manifestum est te, ideo a veritate tantisper exorbitasse, quia innisus inflanti scientiæ, quod verum erat spontanea proindeque superbissima aversione reliquisti.

Nunquid sanctus Fulgentius, vir absque hesitatione doctissimus, ignorantia disciplinarum eandem mentitus est, exponendo de prædestinatione sententiam Augustini, in cujus explanatione librum mirabili eloquentia et veritatis scientia refertissimum absolvit? quem ita vicinim temporibus ejusdem Augustini novimus, ut vel ab ipso, vel ab auditoribus illius, integritatem ejus doctrinæ sinceriter addiscere potuisset. Nunquid et sanctus Prosper harum inscitia erravit, qui eundem propriis epistolis consolens, ab eoque rescriptis catholicis edoctus, adeo in assertionem veritatis roboratus est, ut tam propriae eruditionis scriptis quam apostolicæ Sedis decretis doctrinam tanti Patris defenderit, defendique studuerit. Nunquid beati antistites Gregorius et Isidorus harum ignorantia erraverunt, quarum eis affuisse plurimam scientiam nullatenus ignoramus? Desine igitur catholicis virisque eruditissimis hanc importare contumeliam, quos magistra Veritas per sanctum Spiritum omnem docuit veritatem. Nempe cum tot urbium cœnobiorumque sancta examina memoratarum artium videam flores legere, fetos edere, dulcissima mella componere, nunquam uni tibi singulariter deputaverim quod sapientia: *Dives in omnes qui invocant illam (Rom. x, 12)*, passim tanta largitatis affluentia dispertiri cognoscitur. Neque silentio prætereundum videtur, quod ausus es dicere, *liberales disciplinas comites esse, investigatricesque sempiternæ Sapientia*], quas constat nimirum inventionem hominum a Deo et una Sapientia extorrium atque expertium repertas. Si enim illæ comites investigatricesque creduntur sempiternæ Sapientia, sequitur ut inventores earum homines æquantur ipsi sempiternæ Sapientia, per quos sui comites sive investigatrices inventæ prædicantur. Nulla autem creatura æternæ Sapientia æquari debet, eaque ullatenus valet. Falsum est igitur

tur eas, id est inventiones humanas, earumque re-
pertos, comites atque investigatrices esse veræ
sempiternæque Sapientiæ, dicente Propheta: Quo-
niam quis in nubibus æquabitur Domino, similis erit
Deo inter filios Dei (Ps. LXXXVIII, 7), quanto minus
filios diaboli? Deinde affingis alteram ignorantæ in-
famiam, quæ ad rem non pertinere nihilominus com-
probatur.

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 18, num. 3, sect. 1.) Θ *Insuper etiam, in-
quiens, Græcarum litterarum inscitia in quibus præ-
destinationis interpretatio nullam ambiguitatis caliginem
gignit; quæ si diligentius ab inquisitoribus veritatis,
non ab assertoribus falsitatis, attendantur, quotiescun-
que sive de bonis usitate, sive de malis abusive præ-
destinationis frontis suæ, sapientibus quidem
notissimæ, inflatis vero superbiæ typho abstrusissimæ,
primas partes aperuerit, tota nimirum, nulla inter-
stante mora, pie intelligentibus eam patebit. Est igitur
verbum apud Græcos ὁρῶ, quod apud Latinos tribus
excipitur verbis; ὁρῶ quippe et video, et definio, et
destino interpretatur. Similiter compositum προὐρῶ,
prævideo, prædefinio, prædestino.*

CORRECTIO.

† O virum sagacissimum, qui, quod in Latinis
defecerit, ad Græca nos retrahit, et in Romanis ser-
monibus Græcas origines effingit. Quid, quæso, per-
tinent verba Latina *video, defino, destino*, ad Græcum
vocabulum, quod est ὁρῶ? nunquid ab eo vel deri-
vata sunt, vel denominata? nunquid saltem ipsa lit-
terarum superficies quiddam simile repræsentat.
Verum, quia nobis hanc inscitiam inuris, nunquid
et sanctis Patribus, non minus Græca quam Latina
eruditione lampantibus, idem facinus obtendes?
quorum (ut cæteros omitam) Ambrosium, Hieronymum,
Augustinum, Gregorium, Isidorum, Fulgentium,
Cassiodorum testes veritatis adhibeo, quos Græcam
novisse linguam atque scientiam, nullus nisi nihil
sciens ignorat; qui omnes alio sensu verbi ejusdem
intelligentiam prosequuntur. Nam sanctus Ambrosius
in eo loco ubi Apostolus ad Ephesios dicit: *Præ-
destinans nos in adoptionem filiorum per Jesum
Christum in ipsum* (Eph. 1, 5). Ita exponendo
subsequitur: [Hoc dicit decrevisse Deum ut credentes
in Christum adoptarentur in filios a Deo, ut caput
ipsorum sit Christus verus Filius Dei.]

† Et infra: [In quo sortiti [al., et nos forte constitui]
sumus, prædestinati secundum propositum Dei, qui uni-
versa creavit, secundum consilium voluntatis suæ. Ut
simus in laudem gloriæ ejus nos, qui ante speravimus
in Christo. Hoc est quod dicit, quia dispensatio præ-
dicationis his decreta est a Deo, qui ex Judæis
crediderunt in Christum: unde nullus ex gentibus
ad apostolatam electus est; dignum enim erat ex his
eligi prædicatores, qui ante speraverunt salutem quæ
illis præmissa erat in Christo.]

† Hieronymus in expositione ejusdem Epistolæ:
προὐριστῆτος ad eos refertur qui antea non fue-

runt, et priusquam fierent de eis cogitatum est, et
postea substiterunt.

† Et infra (Id., *ibid.*): [Quod cum prædestinet nos,
sive præfinit Deus in adoptionem filiorum per Jesum
Christum.] † Et post paululum: [Quæ laus, inquit,
gloriæ gratiæ Dei (Id., *ibid.*) est aliis gratificari in
Christo, alios æternis præparare suppliciiis.]

† In eadem: [Supra secundum placitum voluntatis
suæ (Eph. v, 5), nunc secundum placitum suum vo-
luntate detracta, προὐρισμῶν, id est prædestinationem
in adoptionem filiorum per Jesum Christum posuit,
hic vero προθεσῶν, id est propositionem. Inter præ-
destinationem autem et propositum, hi qui solent inter
verba discutere, hoc asserunt interesse, quod præ-
destinatio alicujus rei multo ante, in mente ejus qui
destinet, quid futurum sit præfigeret; propositum
autem, cum jam vicina sit machinatio, et pene cogi-
tationem sequatur effectus.]

† Et infra (Hier., *ibid.*): [Omnis dispensatio quæ
ante mundum et postea esse cœpit in mundo, tam
invisibilem quam visibilem creaturarum, adventum
Dei Filii pollicebatur.]

† Et post pauca (Id., *ibid.* 14): [Considerandum
quod et hic προὐρισμῶν, καὶ προθεσῶν id est prædestina-
tio, et propositum simul posita sunt, juxta quod ope-
ratur omnia Deus secundum consilium voluntatis suæ.]

† Idem in Isaia (c. ix, 5), libro tertio: [Quo-
modo enim vestis, quæ humano sanguine cruentata
est, lavari non potest, sed infecta sanguine igni com-
buritur, ut maculæ cum vestimento fœdi cruoris in-
tereant; sic diaboli violenta prædatio, et tumultus
ac turbæ, quibus humanum sibi subjecerat genus,
gehennæ ignibus deputatæ sunt.]

† Idem in Zacharia propheta: [Quod autem se-
cundum LXX legimus: *Et pascam oves occisionis in
terra Chanaan* (Zachar. xi, 7), sic possumus intelli-
gere quod populum Judæorum, qui destinatus est
morti, in toto orbe dispersum, hoc est in terra Cha-
naan atque gentilium, pascat Dominus et nutriat ad
immolandum.]

† Idem in Isaia (c. xxiv, 1), libro octavo: [Et
dispergentur habitatores ejus in diversa loca, præ-
miis vel suppliciiis destinati.]

† Idem in Michæa (c. iii, 3): [Et satiaverunt se
carnibus, et incrassati sunt, et sub [al., sicut] pin-
guissima hostia interfectionis et sunt suppliciiis Do-
mini præparati.]

† Idem in Abdia (c. 1, 16): [Ita universæ gen-
tes vel fortitudines contrariæ, suppliciiis delegatæ.]

† Ambrosius in Epistola I ad Corinthios: [Quam
prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram
(I Cor. ii, 7): usque adeo vera sapientia, et cum
Deo semper fuisse declaratur, ut ante sæcula præ-
destinata in gloriam nostram dicatur, qui credi-
mus, præscius enim Deus errores futuros in mundo,
quem erat facturus hoc decrevit ad confusionem il-
lorum, qui sibi stultitiam sapientiam facturi erant
(Sap. v, 4), ad nostram autem gloriam, qui credi-
turi eramus et credimus.]

Idem in expositione Evangelii beati Lucæ (c. 11, 25 seq.) : [Ecce et Simeon prophetat in ruinam et resurrectionem plurimorum venisse Dominum Jesum Christum, ut justorum, iniquorumque merita discernat, et pro nostrorum qualitate factorum, judex verus et justus, aut supplicia decernat aut præmia.]

Augustinus in libro de Prædestinatione Sanctorum (cap. 17) : Quocirca prædestinatio Dei, quæ in bono est, gratiæ est præparatio.]

† Idem, in libro de Dono perseverantiæ (cap. 17) : Namque in sua, quæ falli mutarique non potest, præscientia, opera sua futura disponere, id omnino nec aliud quidquam est prædestinare.]

† Idem, de Prædestinatione Sanctorum (cap. 16) : [Legimus in Actibus apostolorum : Cum dimissi a Judæis apostoli venissent ad suos, et indicassent quanta eis sacerdotes et seniores dixerunt [al., dixissent], levaverunt illi vocem unanimes omnes ad Dominum, et dixerunt : Domine, tu es qui fecisti cælum et terram et mare, et omnia quæ in eis sunt, qui per os patris nostri David sancti pueri tui dixisti : Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania : Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus (Psal. 11, 1, 2). Convenerunt enim in veritate in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxisti, Herodes et Pilatus, et populus Israel, facere quanta manus tua et consilium prædestinavit fieri (Act. iv, 27, 29). Ecce quod dictum est secundum Evangelium quidem inimici propter vos (Rom. xi, 28); tanta quippe ab inimicis Judæis, manus Dei et consilium prædestinavit fieri, quanta necessaria fuerunt Evangelio propter nos.]

† Ubi S. Augustinus in testimonio Actuum apostolorum posuit prædestinavit, ibi nostri codices habent decrevit.

Idem de Genesi ad litt. lib. ix (c. 4) : [Cur ergo coierunt, nisi cum exissent de paradiso? Cito responderi potest : quia mox, creata muliere, priusquam coirent, facta est illa transgressio, cujus merito in mortem destinati, etiam de loco illius felicitatis exierunt.]

† Gregorius in Moralibus libro xxviii (c. 6) : [Quod idcirco a Domino jam quasi præteritum describitur, quia quidquid foras futurum est in opere, intus jam factum est in prædestinatione.]

† Idem in lib. xix (c. ult. sub finem) : [Arcum namque suum Dominus tetendit, quia cunctis peccatoribus per Scripturam sacram minas exhibuit; in quo arcu scilicet vasa mortis præparat : quia, secundum eloquii sui sententiam, eos qui nunc corrigi negligunt, reprobos damnat.]

† Idem (Ibid., xv, cap. 30) : [Ante omnipotentis Dei oculos iniqui vita favilla est; quia, etsi apparet ad momentum viridis, ab ejus tamen judicio jam consumpta cernitur : quia consumptioni est æternæ deputata.]

† Idem (Ibid. l. xiv, c. 28) : [In utero autem proles concipitur, quæ in hac vita proferatur. Quid ergo uterum Dei, nisi ejus consilium debemus accipere, in

A quo ante sæcula per prædestinationem concepti sumus, ita ut creati per sæcula producatur.]

† Idem, in Ezechiel homilia prima partis extreme (hom. 13 post medium) : [Et calamus in mensura in manu ejus. De sancta Ecclesia per prophetam aliam Dominus pollicetur dicens : Orietur in ea viror calami et junci (Isa. xxxv, 7). Quod in loco alio exposuisse me memini : ut per calamum scriptores, per junceam vero debeant auditores intelligi; sed quia ad humorem aquæ et juncus et calamus nasci solet, et ex una eademque aqua utraque proficiunt : et calamus quidem ad scribendum assumitur, cum junco vero scribi non potest; quid in junco et calamo accipere debemus, nisi quod una est doctrina veritatis quæ multos auditores irrigat? Sed irrigati alii ad hoc usque in verbo Dei proficiunt, ut etiam scriptores fiant, videlicet tanquam calami; alii vero verbum vitæ audiunt, bonæ spei et rectorum operum viriditatem tenent : sed tamen ad scribendum proficere nullatenus possunt; hi quid in aqua Dei, nisi quidam (ut ita dicam) junci sunt, qui quidem viridescendo proficiunt, sed litteras exprimere nequaquam valent. Redemptor igitur noster, quia verba quæ dixit etiam per doctorum studium scribi largitus est, in manu calamum tenuit, qui calamus mensuræ dicitur : quia ipsa [al., in ipsa] doctorum studia sub quadam oculi iudicii dispensatione retinentur [al., detinentur], ut et aliis legentibus prosint, et aliis legentibus prodesse non possint. Unde et sancti apostoli, cum magistram Veritatem sibi apertius loquentem requirerent, cur turbis in parabolis loqueretur, audierunt, quis vobis datum est nosse mysterium regni cælorum, illis autem non (Matth. xiii, 11). Vel certe calamus mensuræ est, quia in ipso sacro ejus eloquio quod nobis conscriptum est, occultas esse dispensationes ejus agnoscimus. Nam per incomprehensibile ejus iudicium, et alter intra mensuram electorum mittitur, et alter foras relinquitur, ut nullo modo ad electorum numerum pertinere mereatur. Habet ergo funiculum, habet in manu calamum mensuræ. Qui enim funiculo locum metitur, alibi funiculum trahit, aliunde retrahit, et huc ducit, quem aliunde subducit. Sic nimirum, sic Redemptor noster in collectione hominum facit, dum alios a suis iniquitatibus educit, alios in sua iniquitate derelinquit. In his enim quos colligere dignatus est, occultæ mensuræ funiculum traxit, et ab his quos derelinquendos esse iudicavit, quid aliud nisi funiculum retraxit? Ut et poni intra mensuram cælestis fabricæ teneantur, et mali extra fabricam, in quibus bona quæ existimantur [al., æstimantur] non sunt, quasi sine mensura remaneant. Hunc funiculum, et mensuræ calamum in manu sua Redemptor noster tenuit, cum Paulum apostolum per apparentem virum Macedonem admonere dignatus est, ita ut iisdem Macedo vir diceret : Transiens adjuvans nos (Act. xvi, 9). Et tamen volentes apostolos [al., volentibus apostolis] ad prædicandum ire in Asiam.